2）本期计提或有诉讼费用 5 亿元的计量方法符合会计准则的规定，投资者

赔偿金额测算如下：

① 赔付公式

赔付总额=每股赔付额*预计索赔人数*人均持股数

每股赔付额=每股损失*（1-证券市场系统扣除比例）

预计索赔人数=22,055（揭露日 2018 年 12 月 28 日的股东人数的 10%，2019

年资产负债表日已有约 6000 人进行索赔登记）

人均持股数=（总股本-大股东及相关方持股数（23.67 亿股））/总户数=1.18

万股

② 以 2019 年 12 月 28 日为揭露日测算过程   （单位：元）

买入价：以 20181228 向前倒推，换手率至 100%时，均价为 11.75

卖出价：基准日为 20190221（期间换手率 100%），基准价为 7.53，1228 至

0221 期间均价为 7.79，综合卖出价为 7.66

每股损失=买入价-卖出价=4.09

每股赔付金额=每股损失*（1-证券市场系统扣除比例）=4.09*（1-53.24%）

=1.91

经综合评判，根据司法实践操作案例，在揭露日认定方面，广东法院倾向于

将中国证监会立案调查公告日作为揭露日，即以 2018 年 12 月 28 日作为揭露日。

因此：

③ 赔付总额（单位：元）

赔付总额=每股赔付额*预计索赔人数*人均持股数

=1.91*22,055*11,800=497,075,590

  41

（3）请年审会计师就上述问题发表意见，并说明为确保相关预计负债计提

真实、准确所执行的审计程序及取得的审计证据。

回复：

年审会计师关于上述问题发表的意见，为确保相关预计负债计提真实、准确

所执行的审计程序及取得的审计证据的说明详见公司于同日披露的《立信回复》。

八、关于会计差错更正。根据年报，公司 2019 年通过自查，发现存在账实

不符的情况，对 2018 年度财务报表进行重述。上述事项是公司内部控制审计报

告被出具否定意见的原因之一。请公司补充披露：（1）会计差错更正所涉及的

具体事项，包括但不限于涉及差错调整的交易背景、对象及其关联关系、会计

差错发生的时点、发生差错的具体原因和责任人等，是否存在其他应披露未披

露的重大会计差错更正或调整事项；

回复：

1）2018 年度财务报表重述的主要原因系因以前年度存在重大错报、公司治

理、内部控制存在重大缺陷，未能反映公司实际财务状况，导致前期会计差错更

正，相关责任人已受到行政处罚，涉嫌犯罪的已移送司法机关。

2）会计差错涉及范围广、金额较大、涉及科目多，追溯调整对 2018 年合并

财务报表相关科目的影响如下，

① 资产负债表项目

受影响的期间报表项目名称

2018 年 12 月 31 日

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

货币资金 1,839,201,190.32 -4,013,017.76 1,835,188,172.56

应收账款 6,318,314,928.75 -246,233,009.26 6,072,081,919.49

预付款项 1,264,127,768.16 34,060,593.63 1,298,188,361.79

其他应收款 9,228,373,561.04 1,253,212,563.49 10,481,586,124.53

存货 34,209,621,065.03 -362,042,789.80 33,847,578,275.23

其他流动资产 1,200,692,800.48 -34,638,869.05 1,166,053,931.43

可供出售金融资产 1,114,426.94 6,625,052.03 7,739,478.97

投资性房地产 4,169,523,939.38 -986,506,544.82 3,183,017,394.56

  42

受影响的期间报表项目名称

2018 年 12 月 31 日

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

固定资产 8,950,247,894.15 -408,080,742.98 8,542,167,151.17

在建工程 2,987,222,911.41 -156,219,969.47 2,831,002,941.94

无形资产 2,097,529,662.30 38,773,744.53 2,136,303,406.83

开发支出 37,437,362.56 -33,491,736.56 3,945,626.00

商誉 568,846,334.41 -307,876,430.71 260,969,903.70

长期待摊费用 242,975,607.71 66,316,042.95 309,291,650.66

递延所得税资产 333,864,056.84 -20,622,451.65 313,241,605.19

其他非流动资产 442,738,116.54 -322,715,465.69 120,022,650.85

短期借款 11,576,570,400.00 4,000,000.00 11,580,570,400.00

应付账款 3,077,957,126.72 88,900,417.27 3,166,857,543.99

预收款项 1,572,425,130.58 5,025,261.53 1,577,450,392.11

应付职工薪酬 105,895,676.03 -5,654,559.30 100,241,116.73

应交税费 400,632,869.79 -23,897,285.92 376,735,583.87

其他应付款 2,470,507,405.65 547,036,373.53 3,017,543,779.18

其他流动负债 6,750,000,000.00 1,809,345,432.11 8,559,345,432.11

长期应付款 1,800,000,000.00 -1,758,000,000.00 42,000,000.00

递延收益 1,027,289,818.83 34,343,318.53 1,061,633,137.36

递延所得税负债 714,410.43 -605,312.67 109,097.76

资本公积 11,649,935,101.00 1,206,293.76 11,651,141,394.76

库存股 383,210,500.15 -400.15 383,210,100.00

其他综合收益 -2,790,045.57 11,568.52 -2,778,477.05

盈余公积 1,611,321,377.68 -59,099,003.14 1,552,222,374.54

未分配利润 7,378,131,915.92 -2,151,574,322.18 5,226,557,593.74

  43

受影响的期间报表项目名称

2018 年 12 月 31 日

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

少数股东权益 105,075,764.82 25,508,386.69 130,584,151.51

② 利润表项目

受影响的期间报表

项目名称

2018 年度

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

营业收入 19,356,233,375.88 -2,291,154,236.43 17,065,079,139.45

营业成本 13,542,410,877.21 -1,923,063,725.34 11,619,347,151.87

税金及附加 192,489,169.43 1,784,082.15 194,273,251.58

销售费用 974,137,006.41 214,084,621.94 1,188,221,628.35

管理费用 1,234,379,252.57 -13,969,559.43 1,220,409,693.14

研发费用 136,819,406.02 5,440,151.46 142,259,557.48

财务费用 1,886,352,383.13 1,086,531.85 1,887,438,914.98

其他收益 147,035,601.38 -82,856,236.73 64,179,364.65

资产减值损失 226,524,386.17 12,464,757.50 238,989,143.67

资产处置收益 96,312.15 -12,561.16 83,750.99

营业外收入 29,250,048.81 -16,624,198.23 12,625,850.58

营业外支出 25,636,512.75 1,428,092.82 27,064,605.57

所得税费用 239,783,556.19 62,657,232.47 302,440,788.66

3）会计差错涉及的主要调整事项

① 由于公司合并范围不正确，通过追溯重述合并范围减少四家公司，导致

货币资金减少，以及入账不及时或错误等原因共调减货币资金 4,013,017.76 元。

② 公司应收账款存在重分类错误，以及在确认营业收入和营业成本时存在

错误等原因，造成公司应收账款多记 246,233,009.26 元，营业收入多记

2,291,154,236.43 元；营业成本多记 1,923,063,725.34 元；公司在核算销售费用、

管理费用、研发费用、财务费用存在错误，造成公司销售费用少记 214,084,621.94

元；管理费用多记 13,969,559.43 元；研发费用少记 5,440,151.46 元；财务费用少

记 1,086,531.85 元。

  44

③ 关联方往来入账错误，导致少记其他应收款 1,253,212,563.49 元；其中

少记其他应收款 - 康都药业 1,353,320,000.00 元，以及对应多记存货

1,353,320,000.00 元。

④ 与资产相关的政府补助，公司于收到时一次性计入当期损益，没有确认

递延收益，导致少记递延收益 85,003,595.96 元；多记其他收益 82,856,236.73 元。

政府投入企业指定用途的资金入账错误，多记递延收益 42,000,000.00 元，